Чувашская Республика

Моргаушский район

администрация

Москакасинского

сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2021 г. № 1
Деревня  Москакасы
	[image: image1.png]

	Чãваш Республики

Муркаш районĕ             Москакасси

ял поселенийĕн
 администрацийĕ
ЙЫШÃНУ

09.02.2021 ç . № 1

Москакасси ялĕ

О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики на весенне-летний период 2021 года
  В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законами Чувашской Республики от 25.11.2005 N 47 "О пожарной безопасности в Чувашской Республике", от 15.04.1996 N 7 "О защите населения и территорий Чувашской Республики от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", в целях предупреждения и снижения количества пожаров, своевременного принятия мер по предотвращению лесных пожаров и обеспечению эффективной борьбы с ними, устойчивого функционирования объектов экономики и жизнеобеспечения населения на территории Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики в весенне-летний пожароопасный период 2021 года, администрация Москакасинского сельского поселения Моргаушского района Чувашской Республики  постановляет:

1. Взять на контроль вопрос обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов, разработать и осуществить меры по улучшению их противопожарной защищенности, предотвращению гибели людей на пожарах.

2. Обеспечить сохранение существующих ведомственных и добровольных противопожарных формирований и использование их имущества по прямому назначению.

3. Обеспечить содержание дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, свободными для проезда пожарной техники. О закрытии дорог или проездов немедленно сообщать в пожарную охрану района.

4. Совместно с депутатами и старостами организовать проведение противопожарной пропаганды на собраниях граждан и обучение населения мерам пожарной безопасности, взять на учет неблагополучные семьи.

5. Старостам населенных пунктов (по согласованию):

5.1. Организовать в населенных пунктах на период с 1 мая по 30 октября поочередное дежурство граждан в ночное время и нести контроль за несением дежурства.

5.2. Оказывать необходимую помощь пожарной охране района при выполнении возложенных на нее задач. Организовать проведение профилактических осмотров совместно с общественными пожарными инспекторами частных домов с целью выявления неисправностей отопительных печей и состояние электрических проводов. Одновременно провести обучение и инструктаж по мерам пожарной безопасности среди населения.

5.3. Привлекать население к работам по предупреждению и тушению пожаров.

6. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений (по согласованию):

6.1. Провести анализ наличия и технического состояния первичных средств пожаротушения на подведомственных объектах.

6.2. Обеспечить дороги, проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения свободными для проезда пожарной техники. О закрытии дорог или проездов немедленно сообщать в пожарную охрану района.

6.3. Организовать прохождение по программе пожарно-технического минимума руководителей и других должностных лиц на подведомственных предприятиях, учреждениях и организациях.

6.4. Организовать заполнение противопожарных емкостей водой для пожаротушения на своих объектах и в населенных пунктах.

6.5. Организовать очистку территорий от сгораемого мусора и отходов производства, отключение электроснабжения пустующих и не эксплуатирующихся в весенне-летнее время объектов;

6.6. На летнее время организовать несение дежурства в усиленном варианте.

7. Рекомендовать администрациям МБОУ «Москакасинская средняя общеобразовательная школа» и МБДОУ «Детский сад № 8 «Колокольчик» обеспечить проведение комплекса мероприятий в школе, дошкольном учреждении (показ, демонстрация пожарной техники, соревнования по пожарно-прикладному спорту, викторины, конкурсы-01, тематические дни, вечера, выступления сотрудников ГПС перед учащимися и родителями и т.п.).

8. Постановление администрации Москакасинского сельского поселения от 01.04.2020 г. № 9а «О мерах по обеспечению пожарной безопасности объектов экономики и населенных пунктов Москакасинского сельского поселения на весенне-летний период 2015 года» признать утратившим силу.
9.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Москакасинского

сельского поселения:                                                                                      Д.В. Кириллов